事 務 連 絡

令和４年２月 10日

   都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

   特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

新型コロナウイルス感染症対策に係る人材と医療提供状況に関する

G-MIS調査項目の一部変更について（依頼）

日頃より、新型コロナウイルス感染症対策に多大なる御協力・御尽力を賜り厚

く御礼申し上げます。

今般の全国的なオミクロン株の流行により、感染者が急増していることから、

医療需給の適切な把握を行う必要があります。

また、地域によっては、医療従事者の新型コロナウイルス感染者や濃厚接触者

の増加により、医療従事者の欠勤等が増え、医療提供に支障を来す状況が生じて

います。これまで、医療機関におかれては、G-MISにおいて、医療従事者の感染

状況をご入力いただいてきましたが、都道府県等が、医療従事者が不足している

医療機関を把握し、人材派遣の調整等を行う際には、現在の調査項目に代えて、

医療従事者の欠勤等の情報が必要となります。

 このことを踏まえ、今後、病院における日次調査の項目を、別添のとおり２月

14 日（月）の入力分から変更することとしました。なお、診療所・検査センタ

ー用の調査項目に変更はありません。

 つきましては、管内の病院に対して、別添の「G-MISの調査項目の一部変更に

ついて」を周知いただきますようお願い申し上げます。

（照会先）

 ・G-MISの入力等に関する問い合わせ

  厚生労働省 G-MIS事務局

  電話番号：0570-783-872

 ・その他の本事務連絡の内容に関する問い合わせ

  厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部医療班

  （人材について） 電話番号：03-3595-2186

（その他について）電話番号：03-3595-3205